Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:

0
4
/0

9
/2

0
2
5
 0

9
:3

4
:0

4
 n

o
 I

P
:

1
9
2
.1

6
8
.3

.2
6
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.0

9
.0

4
-0

0
0
1

REQUERIMENTO: 271/2025

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Fortim.

O VEREADOR Marcos Aurélio Monteiro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em
conformidade com o Regimento Interno da Câmara Municipal de Fortim, especialmente a Seção
III, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência requerer: A continuação do
calçamento da Rua Josefina Lopes, e também a abertura do restante da via, localizada em Pontal
de Maceió, no município de Fortim.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem como objetivo garantir melhores condições de infraestrutura urbana e
mobilidade para a população residente na área em questão. Atualmente, a Rua Josefina Lopes
encontra-se parcialmente pavimentada, com parte de sua extensão ainda intransitável devido ao
crescimento da vegetação, o que dificulta a circulação adequada e compromete o pleno uso da
via.
A conclusão da pavimentação e a abertura do trecho restante são medidas essenciais para
promover a mobilidade urbana de forma segura, possibilitar o acesso adequado a serviços
essenciais, como coleta de lixo, transporte público e atendimento de urgência, valorizar o espaço
urbano, fomentar o desenvolvimento ordenado e melhorar a qualidade de vida, atendendo assim
às demandas da comunidade, que reivindica tais melhorias.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Fortim, 5 de Setembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 05/09/2025
pelo CPF: ***.053.783-** no IP: 192.168.3.26

Marcos Aurélio Monteiro
Vereador(a) - PT

Câmara Municipal de Fortim

www.fortim.ce.leg.br/materias/2170

aLegisGov Pág. 1 de 1